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22. kolovoza 2010.; godište IV., br. 17/2010 (74) LITURGIJSKA GODINA “C”

Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

ŽUPni
lisT

Blagaj-Buna
ŽUPNE OBAVIJESTI

Darovatelji za obnovu crkve u Blagaju 
(prigodom susreta biskupa i svećenika Puljića 
sa svojom rodbinom 7. kolovoza):
Fra Marko Puljić, Ante Filipović, don ivan 
Štironja, don Tomislav Puljić, don Krešo 
Puljić, ivan Tolj, Mile Puljić, Janja Raguž, 
Vinko Božinović, stojan Puljić, slavko 
Puljić, ivan Anđelić, Vinko i iva Aranjoš, 
Velimir Anđelić, Anđa i Marko Filipović, 
ljubica Puljić, Marinko Puljić, sestra Klara 
Puljić, Boženka Božinović, Mirjana Puljić, 
Pavo Puljić, Ana Blažević, Danijel Radman, 
ivica Aleksić i ivica Puljić.
Prikupljeno je tri tisuće i dvije stotine KM.

Naši ostali darovatelji:
- Andrija Pažin-lovrić za crkvu 50 KM
- Damir Brljević 50 KM
- Mirjana Pašalić r. Šagolj 50 eura
- Obitelj Ćorić o sprovodu + Mare 100 eura
- Obit. Petrović o sprov. + Zdravka 100 KM

Župna kartoteka - U našem župnom ure-
du na Buni postoji župna kartoteka. svaka 
obitelj koja blagoslivlje kuće za Božić ima 
svoj karton.  U većini sliučajeva sadržaj tih 
kartona je nepotpun. stoga molimo obitelji, 
posebno one koji su doselili u i poslije Do-
movinskog rata (Ortiješ, novo naselje...), da 
donesu svoje crkvene dokumente (najbolje 
Vjenčani list roditelja i krsne listove djece 
ako nisu ovdje u nas kršteni) u župni ured 
kako bi ih tamo pohranili i na temelju njih 
mogli dobivati različite crkvene potvrde (za 
kumstvo i sl.)

Blagaj – sv. misa svećenika Puljića
U župnoj crkvi Presvetoga Trojstva u Blagaju, 7. kolovoza, svećenici koji nose prezime Puljić 
slavili su sv. misu u čast 40. godišnjice misništva vrhbosanskog nadbiskupa i metropolite Vin-
ka kardinala Puljića. Tom prigodom se okupila i crkvu ispunila bliža i daljnja rodbina Puljića 
koja je stigla sa svih strana domovine i svijeta. 
Kardinalovi obiteljski korijeni su iz blagajske župe, a u toj crkvi je služio svoju drugu mladu 
misu. Danas ima dvanaest živih svećenika koji nose prezime Puljić, od kojih su dvojica na-
dbiskupi: kardinal Vinko Puljić i zadarski nadbiskup mons. Želimir Puljić. na ovom svetom 
misnom slavlju u koncelebraciji sudjelovalo je osmero svećenika Puljića.
Tijekom sv. mise je propovijedao mons. Želimir Puljić i u prigodnoj propovijedi između os-
taloga rekao: „na poziv kard. Vinka okupili smo se u ovoj crkvi Presvetog Trojstva. Tu je, 
naime, prije 40 godina, upravo u ovo doba, prije Velike Gospe, naš slavljenik kard. Vinko 
slavio svoje sekundicije. Ovu župnu crkvu, u kojoj je kršten i krizman i kardinalov otac ivan, 
sagradio je 1908. ondašnji župnik fra ivo Božić. Ona je u nedavnom ratu razrušena. U više se 
prilika pokušavalo dobiti dopuštenje za obnovu crkve, ali je ono konstantno onemogućavano, 
međutim, ipak je stiglo i to uz njezin stoti rođendan. i ova je župa, kao i mnoge druge ti-
jekom ratova, doživjela progon i ostala bez velikog broja vjernika. O bogatstvu ove župe na 
duhovnom planu govori podatak da je dala nekoliko svećenika, redovnika i redovnica. Od 
živih svećenika Puljića, šestorica su iz ove župe.“ 
Potom je zadarski nadbiskup podsjetio da korijeni hrvatstva i katoličanstva u Blagaju datiraju 
od samog dolaska Hrvata. „O tomu svjedoči srednjovjekovna crkva sv. Kuzme i Damjana, 
otkrivena sredinom prošloga stoljeća podno srednjovjekovne blagajske tvrđave.“ na kraju 
propovijedi mons. Puljić je pozvao nazočne da godišnjica misništva kardinala Puljića potakne 
vjernike ostati vjerni svojim krsnim obećanjima kako bi bili kadri pružati znakove vjere i 
ljubavi. Za vrijeme sv. mise pjevao je župni zbor mladih “Mir”. 
nakon euharistijskog slavlja održano je druženje i zakuska u mostarskoj katedrali te čestitanja 
i fotografiranje s vrhbosanskim nadbiskupom. Povodom 40. obljetnice misništva kardinal 
Puljić je za Večernji list rekao kako događaji poput ovoga u Blagaju povezuje ljude. 
„U ova moderna vremena zaboravili smo svoje korijene. Rasuti po svijetu zaboravili smo 
se! smatrao sam važnim da se nađemo i zajedno obnovimo svijest naše krvne veze i naših 
korijena. Jedna podjela me posebno dira, a to je podjela Hrvata na Bosance i Hercegovce. ne 
dijelimo se, ne udaljavajmo se jedni od drugih! Ako nas je zemaljska udaljenost udaljila neka 
nas vjera i rodbinska krv zbliži“, rekao je između ostaloga kardinal Puljić.
Zaista je bilo lijepo vidjeti većinu pripadnika velike obitelji Puljić na jednom mjestu, u jednoj 
crkvi. neka se to jedinstvo prenese u svakodnevni život sve za veću slavu Božju. 

Tekst preuzet iz “Katoličkog tjednika”

Iz Statuta HKM-a (član 14.) 
HKM (Hrvatska katolička mladež) ima re-
dovite, počasne i potporne članove. Redoviti 
članovi su oni koji su potpisali pristupnicu te 
redovito i aktivno sudjeluju u radu Udruge. 
Počasni članovi su oni koje se takvima im-
enuje zbog prijašnjih zasluga u svom djelo-
vanju kroz HKM. Oni nemaju pravo glasa niti 
su dužni redovito sudjelovati u radu Udruge 
ali mogu se povremeno pozivati na posebne 
susrete te njihovo mišljenje može biti sav-
jetodavnog karaktera. U potporne članove 
se ubrajaju oni koji na bilo koji način, bilo 
redovito bilo povremeno, potpomažu rad 
HKM-a. Premda nisu redoviti članovi s 
pristupnicama te kao takvi nemaju pravo gla-
sa u odlučivanju, može im se po potrebi do-
pustiti djelovanje unutar pojedine sekcija, uz 
suglasnost vodstva HKM-a i vodstva dotične 
sekcije.
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22. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Lk 14, 1. 7 - 14;

RASPORED SVETIH MISA
30. 08. 2010. - 05. 09. 2010.

RASPORED SVETIH MISA
23.08. 2010. - 29. 08. 2010.

21. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Lk 13, 22 - 30;

Ponedjeljak, 23. 08.;
07.00 - Marina Marić za sve svoje pokojne

Utorak, 24. 08.; Sv. Bartolomej, apostol;
07.00 - Bosiljko Bekavac za + oca Matu i 
tetku Ružu

Srijeda, 25. 08;
07.00 - ljubica i sanja za + majku Biljanu 
Jandreković

Četvrtak, 26. 08;
07.00 - ivan i Šima Gotovac za + rod. stanka 
i Šimu te + Šimuna Petrovića

Petak, 27. 08; Sv. Monika;
07.00 - Mira Radić, na nakanu

Subota, 28. 08.; Sv. Augustin;
07.00 - neda Gadžić s obitelji za + supruga 
lakana, + Jozu i Vidu, + stanu, + rod. Petra i 
ivu, i sve ost. pokojne

Nedjelja, 29. 08.; 22. NED. KROZ GOD.
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

Ponedjeljak, 30. 08.;
07.00 - Obitelj Damira Brljevića za + oca 
Danu

Utorak, 31. 08.; 
07.00 - Milica Drinovac za + rod. Juru i Cvi-
tu, brata Gojka, te pok. iz obit. Šimunović i 
Jakovljević

Srijeda, 01. 09;
07.00 - lucija Marijanović za sve + djedove i 
bake, te njihove pokojne potomke

Četvrtak, 02. 09;
17.30 - Euharistijsko klanjanje
18.00 - Obitelj novaković za + Antu i Bosu 
te ostale pokojne

Petak, 03. 09;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Za + Janka Trlina (1. god.)

Subota, 04. 09.;
07.00 - ljerka stojčić za + Jerka i stjepana 
Vlajić

Nedjelja, 05. 09.; 23. NED. KROZ GOD.
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

Jedne subote dođe on u kuću nekoga prva-
ka farizejskog na objed. A oni ga vrebahu. 
Promatrajući kako uzvanici biraju prva mjes-
ta, kaza im prispodobu: »Kada te tko pozove 
na svadbu, ne sjedaj na prvo mjesto da ne bi 
možda bio pozvan koji časniji od tebe, te ne 
dođe onaj koji je pozvao tebe i njega i ne rekne 
ti: 'Ustupi mjesto ovome.' Tada ćeš, postiđen, 
morati zauzeti posljednje mjesto. Nego kad 
budeš pozvan, idi i sjedni na posljednje 
mjesto pa, kada dođe onaj koji te pozvao, da 
ti rekne: 'Prijatelju, pomakni se naviše!' Bit 
će ti to tada na čast pred svim sustolnicima, 
jer – svaki koji se uzvisuje, bit će ponižen, a 
koji se ponizuje, bit će uzvišen.«
A i onome koji ga pozva, kaza: »Kad priređuješ 
objed ili večeru, ne pozivaj svojih prijatelja, 
ni braće, ni rodbine, ni bogatih susjeda, da ne 
bi možda i oni tebe pozvali i tako ti uzvratili. 
Nego kad priređuješ gozbu, pozovi siromahe, 
sakate, hrome, slijepe. Blago tebi jer oni ti 
nemaju čime uzvratiti. Uzvratit će ti se doista 
o uskrsnuću pravednih.«

Putujući tako u Jeruzalem, prolazio je i 
naučavao gradovima i selima. Reče mu 
tada netko: »Gospodine, je li malo onih koji 
se spasavaju?« A on im reče: »Borite se da 
uđete na uska vrata jer mnogi će, velim vam, 
tražiti da uđu, ali neće moći.«
»Kada gospodar kuće ustane i zaključa vra-
ta, a vi stojeći vani počnete kucati na vrata: 
'Gospodine, otvori nam!', on će vam odgo-
voriti: 'Ne znam vas odakle ste!' Tada ćete 
početi govoriti: 'Pa mi smo s tobom jeli i pili, 
po našim si trgovima naučavao!' A on će vam 
reći: 'Kažem vam: ne znam odakle ste. Odstu-
pite od mene, svi zlotvori!'«
»Ondje će biti plač i škrgut zubi kad ugledate 
Abrahama i Izaka i Jakova i sve proroke u 
kraljevstvu Božjem, a sebe vani, izbačene. I 
doći će s istoka i zapada, sa sjevera i juga i 
sjesti za stol u kraljevstvu Božjem. Evo, ima 
posljednjih koji će biti prvi, ima i prvih koji 
će biti posljednji.«

Biranje što boljeg mjesta u isusovo doba 
obavljano je prema nečijoj službi ili imovin-
skom stanju. ležalo se na ležaljkama s po tri 
mjesta od kojih je ono srednje bilo najugled-
nije a na tom mjestu srednje ležaljke bio je 
najugledniji gost. U r. 8 "na prvo mjesto" 
odnosi se na srednje u ležaljci s tri mjesta. 
Prilikom jela uzvanici su se nalaktili na lijevi 
lakat a desnom rukom jeli iz ležećeg stava. 
Bilo je teško iz takvog položaja razmicati 
se da bi važniji gost dobio dolično mjesto. 
Tako onome koji je sjeo na previsok položaj 
nije preostalo drugo do li poći na posljednje 
mjesto. U pouci domaćinu isus suprotstav-
lja četiri vrste bogatih koji bi domaćinu mo-
gli jednako uzvratiti s četiri vrste siromašnih 
koji to nikako ne mogu. Tako na jednoj strani 
stoje: prijatelj, braća, rodbina, bogati susjedi. 
na drugoj: siromasi, sakati, hromi i slijepi. 
Time preporuča isus aktivnu ljubav prema 
bližnjemu, jer prava ljubav ne računa s uz-
vratnom nagradom ili uslugom. 

Za prvo čitanje imamo danas odlomak iz 
zaključnog poglavlja izaijine knjige. Gradu 
trećeg dijela izaijine knjige (poglavlja 56-
66) sačinjavaju propovijedi jednog proroka 
iz vremena obnove nakon povratka Židova 
iz babilonskog sužanjstva. Preko tog proroka 
Bog poručuje da će ne samo obnoviti svoj 
saveznički narod nego ga i učiniti znakom 
svoje prisutnosti za sve narode. 
Doživjevši Božju dobrotu, vjernički narod 
postaje znakom i sredstvom te dobrote za 
druge narode.
U evanđelju isus kritizira onovremene vjer-
ske predstojnike svoga naroda što postav-
ljaju ljudske granice Božjem djelovanju: 
cjepidlačarski raspravljaju koliki se broj ljudi 
spašava, a neće da u isusu prihvate znak Božje 
dobrote prema svima ljudima i narodima. 
iako oni jesu i ostaju vjernici, isus najav-
ljuje da ih čeka kazna za nevjernike te izriče 
uvjerenje da će na temelju djelovanja njegova 
i njegove Crkve različiti narodi dolaziti u 
Kraljevstvo koje isus naviješta i uprisutnjuje.


